MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Ofício n° 025/2020/SESAP-10.4.7.2

Praia Grande, 28 de julho de 2020.

Ao Presidente

Ednaldo dos Santos Passos

Câmara Municipal da Estância Balneária de Praia Grande
Praça Vereados Vital Muniz, 01, Boqueirão, Praia Grande, SP.

Assunto: Resposta ao Ofício GPG-SG n°0443/20

Senhor Presidente,

Em atendimento à vossa solicitação, encaminhamos cópia do
relatório de inspeção sanitária.

Sendo o que tínhamos a apresentar no momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

ri7o José dos Santos

Resp. pela Div. de Vigilância Sanitária
Bruna Feichas Renó

Resp. pelo Depto. de Vigilância enT^aúde

Dorian/Rpjas
Subsecretári^S^Ájep^o à Saúde

A

Cleber Suckow Nogue

^^pübVica

J
Secretário Municipal de Saúde Priblica

(DJS/BFR/DR/CSN/mgpo)

( amara Municipal da HsiáDCij
Halneâria dc Prata Grande

RECtBlDQRM// jOSk^O^

KosemarAmorimO.C.daSiha

Av. Presidente Kennedy, 8.850 • Vila Mirim • Praia Grande • vigiíanciasanÍtaria@praiagrande.sp.gov.br • 13 3496-2432

Ríierí.

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO SANITARIA

Objetivo:

Inspeção para atender à solicitação da Câmara Municipal da Estância Balneária

de Praia Grande, através do Ofício GPC-SG n° 0443/20

RELATO DA SITUAÇÃO:

Em inspeção nas drogarias do município de Praia Grande foram verificados os

seguintes procedimentos frente á Pandemia de Covid-19:

- Controle de acesso da população para entrar na drogaria, sendo que fica um

funcionário paramentado com termômetro e um frasco de álcool gel para fornecer

aos clientes;

- No balcão,o atendimento está sendo realizado com uma distância de 1,5 m e

delimitado com faixas de segurança;

- Existe marcação no chão para organização das filas do caixa, como nos balcões

de atendimento , com o distanciamento exigido em Decreto Municipal;

- As drogarias possuem protocolos para higienização do estabelecimento

assinados pelos Responsáveis Técnicos Farmacêuticos.

Considerações Finais:

Os estabelecimentos citados estão atendendo às exigências do Município no
momento das Inspeções realizadas.

Praia Grande, 14 de Julho de 2020.

DanilolJpáê dos Santos Sandra Berrettari
Resp. pela Divisão de Vigilância Equipe Técnica - VISA

Sanitária

Bruna Feichas Renó

Responsável pelo Departamento
de Vigilância em Saúde